

Primăria com.Șuri

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Scena de vară în satul Șuri r-l Drochia

Valoarea de deviz 453 972,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament si consolidari				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	5,4100	138,77	750,77
2	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor (AIII) 6-12 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	109,3200	23,26	2 542,53
3	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor (AI) 6 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	76,3100	24,57	1 875,16

1	2	3	4	5	6	7
		(Стальная арматура класса РС 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				
4	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3	5,0000	465,74	2 328,69
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	12,0000	234,19	2 810,30
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,7700	1 922,13	11 090,71
7	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление	kg	351,0700	37,72	13 241,86

1	2	3	4	5	6	7
		закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100				
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (40x40x3 carcasa cota0,00), (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	535,0900	32,67	17 482,26
		<i>Total</i>	lei			52 122,28
		Total Lucrari de terasamenyt si consolidari Inclusiv salariu				52 122,28 14 639,19
		2. Constructii metalice.Elemente portante din metal stilpi,grinzi,legaturi,contravintuiri				
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (40x40x3mm),(60x603)coloane conform proiectului(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	855,5600	32,67	27 952,50
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(40x40x3mm),(60x603)ferme (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью	kg	1 292,0800	32,67	42 214,33

1	2	3	4	5	6	7
		или частично забетонированные)				
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(40x25x2),(Astreala acoperis) (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	133,5500	32,67	4 363,31
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(40x25x2),(Astreala pereti (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	132,4400	32,67	4 327,04
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton,(50x50x3),(40x40x4)(Profil U100)Scara, (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	224,1300	32,67	7 322,69
14	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate	t	3,5400	2 280,73	8 073,78

1	2	3	4	5	6	7
		manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)				
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	48,0000	89,02	4 273,11
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (LK LS) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2	69,1500	323,89	22 396,77
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (LK LS) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2	95,1900	323,89	30 830,75
18	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, h=60mm, (Полы из строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на хвойные лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	49,1600	242,23	11 908,00

1	2	3	4	5	6	7
19	CN32G	Vopsitorii lemnairei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea ignifuga la exterior I 107-30,componentele a,b,c, aplicata pe lemn-Antiseptic (Окраска деревянных поверхностей специальными растворами (обработка поверхности), вручную, огнеупорной наружной краской, компонентов а,б,с, по дереву)	m2	49,1600	78,63	3 865,49
20	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2	49,1600	99,27	4 880,14
		<i>Total</i>	lei			172 407,91
		Total Constructii metalice.Elemente portante din metal stilpi,grinzi,legaturi,contravintuiri Inklusiv salariu				172 407,91 58 958,73
		3. Amenajarea				
21	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт)	m3	24,8000	174,29	4 322,40
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,3500	1 291,49	452,02

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
23	TsD10A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 2 treceri (Уплотнение катком 15 т насыпей из связанного грунта, плотин и дамб последовательными слоями толщиной 25 см перед уплотнением, без поливки каждого слоя в 2 прохода)	100 м3	0,3500	1 085,83	380,04
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 м3	0,3500	601,37	210,48
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	56,0000	55,19	3 090,52
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	м3	14,7700	464,81	6 865,21
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых	m	42,9000	106,97	4 589,08

1	2	3	4	5	6	7
		насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	147,6900	250,90	37 055,20
29	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	1,8000	138,77	249,79
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Tevi pentru iluminare брус, L=6m брус D=100mm),(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	263,5200	32,67	8 609,61

1	2	3	4	5	6	7
31	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg-Detalii inglobate conform proiectului,(Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	21,0000	37,72	792,09
32	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,2000	1 706,38	2 047,66
33	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t	0,2600	2 280,73	592,99
		<i>Total</i>	lei			69 257,09
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				69 257,09 16 465,61

		Total	lei			293 787,28
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			21 615,25
		Transportarea materialelor	8 %			15 288,20
		Cheltuieli directe				330 690,73

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10 %			33 069,07
		Beneficiu de deviz	4 %			14 550,39
		Total				378 310,19
		TVA	20 %			75 662,04
		Total deviz: Inclusiv salariu				453 972,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №
Scena de vară în satul Șuri r-I Drochia

Valoarea de deviz 453 972,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,1665	65,77	1 589,43
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,4784	65,77	820,70
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	92,7280	65,77	6 098,72
4.	7129020012800	Pavator	h-om	98,6117	65,77	6 485,69
5.	7136080025001	Montator	h-om	39,0673	65,77	2 569,45
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	76,0552	65,77	5 002,15
7.	7212030022700	Sudor	h-om	34,3637	65,77	2 260,11
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	147,9060	65,77	9 727,78
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	652,9103	65,77	42 941,91
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,8554	65,77	6 699,01
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,8952	65,77	5 715,11
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3335	65,77	153,47
					Total manopera	90 063,53

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	51,5456	5,50	283,51
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	16,9855	253,17	4 300,22
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,8526	285,00	242,99
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1287	310,00	39,90
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,9257	310,00	2 146,97
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7384	310,00	228,90
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,3211	310,00	1 959,54
8.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	3,9328	90,00	353,95
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,8300	75,00	1 862,25
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0240	4 500,00	108,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2448	4 500,00	1 101,60
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0384	4 500,00	172,80
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,6391	4 500,00	2 875,95
14.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	1,2290	4 500,00	5 530,50
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0144	4 500,00	64,80
16.	2010237318750	Distantieri	buc	27,8445	1,70	47,34
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0058	3 750,00	21,75

18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,4580	20,47	50,32
19.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4400	25,00	36,00
20.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	7,5158	74,51	560,01
21.	2414147327483	Lignolineum	kg	4,9160	83,00	408,03
22.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	17,4800	77,00	1 345,96
23.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	9,3404	105,65	986,81
24.	2430126104963	Vopsea ignifuga de interior I 107-30 componente a.b.c	kg	48,1768	65,00	3 131,49
25.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	4,9160	88,00	432,61
26.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	20,1400	58,33	1 174,77
27.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	25,0800	100,93	2 531,33
28.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	8,6279	96,00	828,28
29.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	17,2558	120,83	2 085,02
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	43,7580	2,44	106,77
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	236,3040	2,19	517,51
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	345,9120	2,44	844,03
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 162,3203	2,19	2 545,48
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	149,9054	170,83	25 608,34
35.	2663102100000-C12/15	Beton	m3	6,0030	1 375,00	8 254,12
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,3077	0,00	0,00
37.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	43,1145	83,33	3 592,73
38.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	24,5800	22,00	540,76
39.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	86,2785	19,25	1 660,86
40.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	198,4405	170,83	33 899,59
41.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	6,9023	120,83	834,01
42.	2710602200000-AIII6-12	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	112,0530	18,20	2 039,36
43.	2710602400000-AI-6	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	78,2178	18,20	1 423,56
44.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	34,3637	24,50	841,91
45.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,8000	24,50	44,10
46.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8563	20,42	37,90
47.	2775276309886-(50x50x3),(40x40)	Confectii metalice inglobate in beton	kg	224,1300	18,20	4 079,17
48.	2775276309886-40x25x2,Astre	Confectii metalice inglobate in beton	kg	133,5500	18,20	2 430,61
49.	2775276309886-40x25x2,Astrea	Confectii metalice inglobate in beton	kg	132,4400	18,20	2 410,41
50.	2775276309886-40x40x3 carcasa	Confectii metalice inglobate in beton	kg	535,0900	18,20	9 738,64
51.	2775276309886-40x40x3mm,60x	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 147,6400	18,20	39 087,05
52.	2775276309886-Tevi	Confectii metalice inglobate in beton	kg	263,5200	18,20	4 796,06
53.	2811236309900	Confectii metalice	kg	390,8223	19,25	7 523,33
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,5684	30,83	233,33
55.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,7579	66,48	249,82
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	17,1818	66,48	1 142,25
57.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 553,0130	0,79	1 226,88
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,9538	137,50	406,15
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	27,4909	0,00	0,00
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	25,00	12,50
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0676	25,00	26,69
62.	4100126202818	Apa	m3	1,4770	25,00	36,92
Total materiale de constructii						191 102,44

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,2034	220,00	1 364,75
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	216,0000	8,00	1 728,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,1017	65,00	201,61
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,8369	32,00	154,78
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,6918	32,00	310,13
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2940	546,67	160,72
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7875	574,00	452,02
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0216	551,71	11,92
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3815	551,71	210,48
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,1820	100,00	418,20
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0684	850,00	58,14
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,2500	220,00	55,00
13.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,2940	689,64	202,75
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	29,7656	100,00	2 976,56
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,7425	703,43	1 225,73
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,9360	520,64	3 090,52
Total utilaje de construcții						12 621,31

Total	lei	293 787,2 8
Asigurarea sociala si medicala	24 %	21 615,25
Transportarea materialelor	8 %	15 288,20
Cheltuieli directe		330 690,7 3
Cheltuieli de regie	10 %	33 069,07
Beneficiu de deviz	4 %	14 550,39
Total		378 310,1 9
TVA	20 %	75 662,04

Total deviz:**453 972,2
3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Scena de vară în satul Șuri r-l Drochia Investitor Primăria com.Șuri
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament si consolidari				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			138,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	65,77	138,77
		<i>Total</i>	lei			750,77
2	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor (AIII) 6-12 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			23,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	65,77	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,77	0,26
	2710602200000-AIII6-12	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,20	18,65
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,70	0,26
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,42	0,20
		<i>Total</i>	lei			2 542,53
3	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor (AI) 6 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			24,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0790	65,77	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,77	0,26
	2710602400000-AI-6	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,20	18,65
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,70	0,26
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,42	0,20
		<i>Total</i>	lei			1 875,16
4	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной)	m3			465,74

1	2	3	4	5	6	7
		drogă, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 СР)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	65,77	68,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,77	11,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	310,00	372,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 СР	h-ut	0,0500	220,00	11,00
		<i>Total</i>	lei			2 328,69
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			234,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,77	16,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	65,77	95,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	24,50	3,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,83	7,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			2 810,30
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...C12/15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 922,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	65,77	226,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,77	26,31
	2663102100000-C12/15	Beton	m3	1,0250	1 375,00	1 430,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	703,43	175,86
		<i>Total</i>	lei			11 090,71
7	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			37,72
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	65,77	6,91
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	19,25	20,22
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	74,51	1,51
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	66,48	0,67
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	2922140006702	Masara de fereastră	h-ut	0,0130	32,00	0,42
		<i>Total</i>	lei			13 241,86
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (40x40x3 carcasa cota0,00), (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для	kg			32,67

1	2	3	4	5	6	7
		опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,25
	2775276309886-40x40x3 carcasa	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			17 482,26
		2. Constructii metalice.Elemente portante din metal stilpi,grinzi,legaturi,contravintuiri				
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (40x40x3mm),(60x603)coloane conform proiectului(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			32,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,24
	2775276309886-40x40x3mm,60x	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			27 952,50
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(40x40x3mm),(60x603)ferme (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			32,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,25
	2775276309886-40x40x3mm,60x	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			42 214,33
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(40x25x2),(Astreala acoperis) (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			32,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,25
	2775276309886-40x25x2,Astre	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			4 363,31
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(40x25x2),(Astrea la pereti (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			32,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,25
	2775276309886-40x25x2,Astrea	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			4 327,04
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton,(50x50x3),(40x40x4)(Profil U100)Scara, (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			32,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,24
	2775276309886-(50x50x3),(40x40	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			7 322,69
14	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t			2 280,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	65,77	703,74
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	58,33	309,15
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	77,00	354,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	100,93	666,14
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	75,00	247,50
		<i>Total</i>	lei			8 073,78
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			89,02

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	65,77	49,33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 750,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,83	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	8,00	36,00
		<i>Total</i>	lei			4 273,11
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (LK LS) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2			323,89
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,9000	65,77	59,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,77	16,44
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	170,83	206,28
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	19,25	10,11
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,79	7,47
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,83	12,69
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	120,83	5,07
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	96,00	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	32,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			22 396,77
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (LK LS) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2			323,89
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,9000	65,77	59,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,77	16,44
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	170,83	206,28
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	19,25	10,11
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,79	7,47
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,83	12,69
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	120,83	5,07
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	96,00	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	32,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			30 830,75
18	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, h=60mm, (Полы из строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на хвойные лаги, пропитанные лигнолинеумо в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			242,23
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	65,77	52,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,77	6,58
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	4 500,00	112,50
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0130	4 500,00	58,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	30,83	2,77
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	83,00	8,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	32,00	0,96
		<i>Total</i>	lei			11 908,00
19	CN32G	Vopsitorii lemnairei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea ignifuga la exterior I 107-30,componentele a,b,c, aplicata pe lem- Antiseptic (Окраска деревянных поверхностей специальными растворами (обработка поверхности), вручную, огнеупорной наружной краской, компонентов а,б,с, по дереву)	m2			78,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1700	65,77	11,18
	2430126104963	Vopsea ignifuga de interior I 107-30 componente a.b.c	kg	0,9800	65,00	63,70

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	75,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			3 865,49
20	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2			99,27
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,77	36,17
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0800	90,00	7,20
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	105,65	20,07
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,47	1,02
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	22,00	11,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	75,00	15,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	88,00	8,80
		<i>Total</i>	lei			4 880,14
		3. Amenajarea				
21	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт)	m3			174,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	65,77	174,29
		<i>Total</i>	lei			4 322,40
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 291,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	574,00	1 291,49
		<i>Total</i>	lei			452,02
23	TsD10A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 2 treceri (Уплотнение катком 15 т насыпей из связанного грунта, плотин и дамб последовательными слоями толщиной 25 см перед уплотнением, без поливки каждого слоя в 2 прохода)	100 m3			1 085,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7200	65,77	47,34
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,8400	689,64	579,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8400	546,67	459,20
		<i>Total</i>	lei			380,04
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			601,37
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	551,71	601,37
		<i>Total</i>	lei			210,48

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			55,19
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	520,64	55,19
		Total	lei			3 090,52
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			464,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,77	65,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	253,17	291,15
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			6 865,21
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			106,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,77	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,77	11,84
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,44	2,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	310,00	0,93
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,33	83,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		Total	lei			4 589,08
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			250,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,77	38,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,77	1,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,19	3,50
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,19	17,24
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	310,00	1,55
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	310,00	13,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	137,50	2,75
		Total	lei			37 055,20
29	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			138,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	65,77	138,77
		Total	lei			249,79
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi	kg			32,67

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Tevi pentru iluminare 6bus, L=6m bus D=100mm),(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,77	12,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,77	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,77	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,24
	2775276309886-Tevi	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,20	18,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		Total	lei			8 609,61
31	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg- Detalii inglobate conform proiectului,(Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			37,72
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	65,77	6,91
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	19,25	20,22
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	74,51	1,51
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	66,48	0,67
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	32,00	0,42
		Total	lei			792,09
32	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 706,38
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	65,77	233,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,77	26,31
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,44	703,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	310,00	239,14
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	285,00	202,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	850,00	48,45
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	551,71	9,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	703,43	175,86
		Total	lei			2 047,66
33	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t			2 280,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	65,77	703,73
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	58,33	309,15

1	2	3	4	5	6	7
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	77,00	354,19
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	100,93	666,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	75,00	247,50
		<i>Total</i>	lei			592,99

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.